
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1115  DEL 11/05/2021 

 

OGGETTO: “Impianti irrigui Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore 

Primario Triolo-Foggia” – Piano straordinario di interventi nel settore idrico (Legge 

n. 205/2017 – Art. 1 comma 523 - Cod. intervento 526/20).CUP: J78G18000060001. 

CIG: 8546966B75. Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                                                        

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, è stato adottato, ai 

sensi dell’art. 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017 n. 205, il “Piano straordinario” per la 

realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva relativi agli 

invasi multiobiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

 nell'allegato "A" del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di 

finanziamento ammontante a € 6.348.211,20; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1565 del 14.12.2020, ha indetto 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità 

prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori riguardanti gli "Impianti irrigui Sud 

Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario Triolo-Foggia", il cui 

importo a base d’asta ammonta ad € 4.519.584,91, compresi € 78.069,38 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

 con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il disciplinare, a 

tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 1037 del 18.02.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1634 del 04.03.2021, con la quale, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominati membri 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con tre componenti tecnici interni (tutti 

dipendenti dell’Ente), esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento 

degli aspetti tecnico-economici delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

 dott. ing. Raffaele Fattibene – componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Nicola Scattarelli – componente interno; 

 p. i. Gabriele Bruno Contessa – componente interno; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13977 del 23.02.2021, dal quale si rileva 

che: 



 si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

  entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 offerte, presentate dagli operatori economici; 

  nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa (busta A) prodotta dalle concorrenti, con il seguente esito: 

Partecipante Offerta 

VALORI S.C. A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - 

S.C. A R. L. 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. c) 

 

AMMESSA 

ROTICE ANTONIO S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 

8) 

 S.P.I.M. S.r.l. (Mandante) 

 

AMMESSA 

IMPRESA VITULANO S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 

8) 

 ELETTROMECCANICA C.M.C. S.r.l. (Mandante) 

 

AMMESSA 

GENERAL IMPRESA S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 

8) 

 CONSORZIO STABILE ENERGOS (Mandante) 

 

AMMESSA 

 si è proceduto in detta seduta di gara, alla presenza del Presidente della Commissione 

giudicatrice, all’apertura della busta “B – offerta tecnico-organizzativa” prodotta dai concorrenti, 

al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale prescritto nel disciplinare 

di gara, constatandone la completezza e disponendo, quindi, che i files esaminati venissero 

consegnati al Presidente medesimo; 

Visti i verbali redatti in data 1, 2 e 4 marzo 2021, dai quali si evince che i componenti esperti della 

Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare il contenuto dell’offerta 

tecnico-organizzativa (busta B) presentata dalle concorrenti, per l’attribuzione del punteggio riferito 

al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. 6267 del 18.03.2021, con la quale è stata comunicata alle ditte in gara la data 

della seconda seduta pubblica;  

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 13988 del 25.03.2021, e quello 

della prosecuzione della seduta medesima, rep. n. 13998 del 26.04.2021, dai quali risulta che: 

 è stata data lettura del punteggio riferito al parametro “qualità” assegnato dalla 

Commissione giudicatrice alle offerte tecniche prodotte dalle ditte concorrenti; 



 è stata aperta la busta C virtuale contenente l’offerta economica e di tempo dalle stesse 

presentata; è stato attribuito il punteggio riferito al parametro “offerta prezzo” ed al 

parametro “offerta tempo”, è stato effettuato il calcolo così come previsto nel disciplinare di 

gara ed è stato determinato il punteggio complessivo per ciascuna delle concorrenti, 

rilevando che quello più elevato è stato conseguito dal RTI “ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 

141 km 0,800 – 71043 Manfredonia (Fg)/SPIM S.r.l. - Via Camillo Olivetti snc Z.I. - 71043 

Manfredonia (Fg)”, che ha ottenuto 96,54 punti; 

 l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 13,278% formulato dal suddetto RTI, 

ammonta ad € 3.851.759,27, cui vanno aggiunti € 78.069,38 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 3.929.828,65, oltre ad IVA; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori di che trattasi al suddetto RTI; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via d’urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

ditte che compongono il RTI sopra citato (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che le imprese ROTICE ANTONIO S.r.l. e SPIM S.r.l. risultano in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line di cui, 

rispettivamente, al numero protocollo INPS 25097231 richiesto in data 26.02.2021, con scadenza 

validità al 26.06.2021 ed al numero protocollo INAIL 26460902 richiesto in data 05.03.2021, con 

scadenza validità al 03.07.2021; 

Accertato che la relativa spesa sarà impegnata e sostenuta con le risorse messe a disposizione dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 e sarà 

imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 189 del competente 

esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento e preso atto che le imprese ROTICE ANTONIO S.r.l. e SPIM S.r.l. risultano in 

regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. 

On Line di cui, rispettivamente, al numero protocollo INPS 25097231 richiesto in data 26.02.2021, 

con scadenza validità al 26.06.2021 ed al numero protocollo INAIL 26460902 richiesto in data 

05.03.2021, con scadenza validità al 03.07.2021: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti gli "Impianti irrigui Sud 

Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario Triolo-Foggia", risultanti 

dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi al RTI “ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 141 km 0,800 – 71043 

Manfredonia (Fg) – P.IVA 01941770719/SPIM S.r.l. - Via Camillo Olivetti snc Z.I. - 71043 

Manfredonia (Fg) – P.IVA 01860810710”, con il punteggio complessivo di 96,54, per l'importo, 

al netto del ribasso del 13,278%, di € 3.851.759,27, cui vanno aggiunti € 78.069,38 per oneri 



di sicurezza non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 3.929.828,65, oltre ad 

IVA (€ 4.794.390,95 IVA inclusa); 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via d’urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

ditte che compongono il RTI sopra citato (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il Decreto n. 526 del 6 

dicembre 2018 e sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 

189 dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/05/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


